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Annotatsiya 

Mazkur maqolada energetika tarmogʻining mamlakat iqtisodiyotiga taʼsirining 

nazariy va uslubiy jihatlari kompleks tarzda tahlil qilingan. Iqtisodiy oʻsish va energiya 

isteʼmoli oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlikka oid xorijiy va mahalliy ilmiy yondashuvlar 

tanqidiy asosda koʻrib chiqilgan. Energiyaning ishlab chiqarish omillari tizimidagi 

oʻrni, energiya-oʻsish gipotezalari, hamda energetika siyosati va institutsional 

muhitning iqtisodiy natijalarga taʼsiri yoritilgan. Tahlil natijalari iqtisodiy oʻsish va 

energiya ishlab chiqarish oʻrtasidagi bogʻliqlik dinamik va koʻp omilli xarakterga ega 

ekanini koʻrsatadi. Tadqiqot natijalariga koʻra, energetika infratuzilmasini 

modernizatsiya qilish, energiya samaradorligini oshirish va qayta tiklanuvchi energiya 

manbalarini rivojlantirish mamlakat iqtisodiyotining barqaror va uzoq muddatli 

oʻsishini taʼminlash borasida taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit soʻzlar: energetika tarmogʻi, iqtisodiy oʻsish, yalpi ichki mahsulot, energiya 

isteʼmoli, energiya samaradorligi, energiya intensivligi, qayta tiklanuvchi energiya 

manbalari, energetika siyosati, makroiqtisodiy barqarorlik, investitsiya muhiti. 

Аннотация 

В данной статье комплексно проанализированы теоретические и 

методологические аспекты влияния энергетической отрасли на экономику 

страны. Критически рассматриваются зарубежные и отечественные научные 

подходы к взаимосвязи экономического роста и энергопотребления. Освещается 

роль энергии в системе факторов производства, гипотезы роста энергии, а также 

влияние энергетической политики и институциональной среды на 

экономические результаты. Результаты анализа показывают, что взаимосвязь 

экономического роста и производства энергии носит динамичный и 

многофакторный характер. По результатам исследования разработаны 

предложения и рекомендации по модернизации энергетической инфраструктуры, 

повышению энергоэффективности и развитию возобновляемых источников 

энергии для обеспечения устойчивого и долгосрочного роста экономики страны. 

Ключевые слова: энергетический сектор, экономический рост, ВВП, 

потребление энергии, энергоэффективность, энергоемкость, возобновляемые 

источники энергии, энергетическая политика, макроэкономическая 

стабильность, инвестиционный климат. 

Abstract 

In this article, the theoretical and methodological aspects of the impact of the 

energy sector on the countryʼs economy are analyzed in a comprehensive way. Foreign 

and domestic scientific approaches to the correlation between economic growth and 

energy consumption have been considered critically. The role of energy in the system 
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of factors of production, energy-growth hypotheses, as well as the influence of energy 

policy and the institutional environment on economic results are covered. The results 

of the analysis show that the relationship between economic growth and energy 

production is dynamic and multifactorial in nature. According to the results of the 

study, proposals and recommendations have been developed on the modernization of 

energy infrastructure, improving energy efficiency and developing renewable energy 

sources to ensure sustainable and long-term growth of the countryʼs economy. 

Keywords: energy sector, economic growth, gross domestic product, energy 

consumption, energy efficiency, energy intensity, renewable energy sources, energy 

policy, macroeconomic stability, investment environment. 

KIRISH 

Energetika tarmogʻi har qanday milliy iqtisodiyotning tayanch ustuni hisoblanadi. 

Jamiyat taraqqiyotining barcha bosqichlarida energiya manbalari ishlab chiqarish 

kuchlarining rivojlanish darajasini belgilab bergan. Industrial inqilob davrida bu 

koʻmir va bugʻ energiyasi boʻlgan boʻlsa, keyinchalik neft, gaz va elektr energiyasi 

iqtisodiy oʻsishning asosiy drayveriga aylandi. Bugungi kunda esa raqamli 

texnologiyalar, sunʼiy intellekt, avtomatlashtirish va «yashil» iqtisodiyot konsepsiyasi 

sharoitida energetika tarmogʻining ahamiyati yanada oshib bormoqda. 

Milliy iqtisodiyotning barqaror rivojlanishi ishlab chiqarish omillarining samarali 

uygʻunligiga bogʻliq. Mehnat va kapital bilan bir qatorda energiya ishlab chiqarish 

jarayonining ajralmas qismi hisoblanadi. Energiya resurslarining mavjudligi, sifat 

darajasi va narxi mahsulot tannarxiga, tarmoqlar raqobatbardoshligiga hamda umumiy 

makroiqtisodiy muvozanatga bevosita taʼsir koʻrsatadi. Shu jihatdan energetika 

tarmogʻi nafaqat infratuzilma sohasi, balki iqtisodiy oʻsish surʼatlarini shakllantiruvchi 

strategik sektor sifatida namoyon boʻladi. 

Zamonaviy iqtisodiyotda energiyaga boʻlgan talab tarkibiy jihatdan oʻzgarmoqda. 

Sanoat korxonalarining modernizatsiyasi, yuqori texnologiyali ishlab chiqarishlar, 

logistika tizimlarining kengayishi va axborot-kommunikatsiya infratuzilmasining 

rivojlanishi barqaror va sifatli energiya taʼminotini talab qiladi. Ayniqsa, raqamli 

iqtisodiyot sharoitida maʼlumotlarni qayta ishlash markazlari, telekommunikatsiya 

tarmoqlari va avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari uzluksiz elektr taʼminotisiz 

samarali ishlay olmaydi. Demak, energetika tizimidagi har qanday uzilish butun 

iqtisodiy zanjirga salbiy taʼsir koʻrsatishi mumkin. 

Jahon miqyosida energiya bozorlaridagi oʻzgaruvchanlik, geosiyosiy ziddiyatlar, 

resurslar taqsimotidagi nomutanosiblik va iqlim oʻzgarishi bilan bogʻliq global 

chaqiriqlar energetika masalasini iqtisodiy siyosatning markaziy yoʻnalishiga 

aylantirdi. Energiya narxlarining keskin tebranishlari inflyatsiya darajasiga, toʻlov 

balansiga va davlat byudjeti barqarorligiga taʼsir koʻrsatadi. Ayniqsa, energiya 

resurslarini import qiluvchi mamlakatlarda tashqi omillarga bogʻliqlik yuqori boʻladi. 

Resurslarga boy davlatlarda esa eksport tushumlarining asosiy qismi energetika sohasi 

hissasiga toʻgʻri keladi, bu esa iqtisodiyot tarkibining bir tomonlama shakllanish 

xavfini keltirib chiqarishi mumkin. 
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Energetika tarmogʻi iqtisodiyotga koʻp qirrali taʼsir koʻrsatadi. Bir tomondan, u 

ishlab chiqarish jarayonlari uchun zarur resursni yetkazib beradi. Ikkinchi tomondan, 

oʻzi mustaqil iqtisodiy sektor sifatida yalpi ichki mahsulotni shakllantirishda, aholi 

bandligini taʼminlashda va davlat byudjeti daromadlarini koʻpaytirishda muhim oʻrin 

tutadi. Energetika sohasidagi investitsiyalar infratuzilmaviy loyihalarni amalga 

oshirish orqali multiplikativ samara yuzaga keltiradi, bu esa boshqa tarmoqlar 

faolligini oshiradi. 

Iqtisodiy nazariya nuqtai nazaridan energiya va iqtisodiy oʻsish oʻrtasidagi 

bogʻliqlik turlicha talqin qilinadi. Ayrim yondashuvlarda energiya isteʼmoli iqtisodiy 

oʻsishning sababi sifatida koʻrilsa, boshqa tadqiqotlarda iqtisodiy oʻsish energiya 

isteʼmolini ragʻbatlantiruvchi omil sifatida izohlanadi. Shu sababli energiya va 

iqtisodiy oʻsish oʻrtasidagi munosabatni kompleks, tizimli va empirik tahlil qilish 

zarur. Bu masala ayniqsa rivojlanayotgan iqtisodiyotlar uchun muhim, chunki ularda 

sanoatlashuv jarayoni energiya sarfining keskin ortishi bilan kechadi. 

Global iqtisodiyotda kuzatilayotgan transformatsiya jarayonlari mazkur 

mavzuning dolzarbligini yanada oshirmoqda. Sanoatning texnologik yangilanishi, 

raqamli iqtisodiyotning kengayishi, logistika zanjirlarining globallashuvi energiya 

taʼminotiga boʻlgan talabni sifat jihatdan oʻzgartirmoqda. Masalan, yuqori 

texnologiyali ishlab chiqarishlar, maʼlumotlarni qayta ishlash markazlari va 

intellektual boshqaruv tizimlari yuqori sifatli va uzluksiz elektr taʼminotini talab qiladi. 

Energiya infratuzilmasidagi muammolar esa iqtisodiy faollikning sekinlashishiga, 

investitsiya muhitining yomonlashishiga va ishlab chiqarish samaradorligining 

pasayishiga olib kelishi mumkin. 

Jahon energiya bozorlaridagi beqarorlik milliy iqtisodiyotlar uchun qoʻshimcha 

xavf-xatarlar tugʻdirmoqda. Energiya narxlarining keskin oshishi inflyatsiya darajasini 

koʻtarishi, ishlab chiqarish xarajatlarini ortishi va aholi real daromadlarining 

pasayishiga sabab boʻlishi mumkin. Ayniqsa, energiya resurslarini import qiluvchi 

mamlakatlarda tashqi bozorlardagi oʻzgarishlar toʻlov balansi va valyuta 

barqarorligiga salbiy taʼsir koʻrsatadi. Shu jihatdan energiya xavfsizligi va taʼminot 

diversifikatsiyasi iqtisodiy barqarorlikning muhim shartiga aylanmoqda. 

Mavzuning dolzarbligi yana energetika tarmogʻining iqtisodiy tarkibiy 

oʻzgarishlardagi oʻrni bilan bogʻliq. Resurslarga boy davlatlarda energetika sohasi 

yalpi ichki mahsulot, eksport tushumlari va davlat byudjeti daromadlarining katta 

qismini shakllantiradi. Biroq iqtisodiyotning bir tarmoqqa ortiqcha bogʻliqligi 

makroiqtisodiy nomutanosibliklar va tashqi shoklarga nisbatan zaiflikni kuchaytirishi 

mumkin. Shuning uchun energetika tarmogʻining iqtisodiyotga taʼsirini chuqur tahlil 

qilish va diversifikatsiya strategiyasini ishlab chiqish dolzarb vazifadir. 

Bugungi kunda barqaror rivojlanish va iqlim oʻzgarishiga qarshi kurash 

masalalari ham energetika sohasini iqtisodiy siyosatning markaziga olib chiqmoqda. 

Qayta tiklanuvchi energiya manbalarini rivojlantirish, energiya samaradorligini 

oshirish va uglerod intensivligini kamaytirish boʻyicha xalqaro majburiyatlar milliy 

iqtisodiyot tarkibi va investitsiya siyosatini qayta koʻrib chiqishni talab qiladi. Bu esa 
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energetika tarmogʻining iqtisodiyotga taʼsirini kompleks, yaʼni iqtisodiy, ekologik va 

ijtimoiy jihatdan baholash zaruratini tugʻdiradi. 

Shuningdek, energetika sohasida innovatsion texnologiyalarni joriy etish, raqamli 

boshqaruv tizimlarini qoʻllash va «aqlli tarmoqlar»ni rivojlantirish iqtisodiy 

samaradorlikni oshirishning muhim omiliga aylanmoqda. Energiya tejamkor 

texnologiyalar ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytiradi, resurslardan oqilona 

foydalanishni taʼminlaydi va raqobatbardoshlikni kuchaytiradi. Demak, energetika 

tarmogʻining iqtisodiyotga taʼsirini oʻrganish faqat resurslar hajmini emas, balki 

ulardan foydalanish samaradorligini ham qamrab olishi lozim. 

Mazkur mavzuning dolzarbligi uslubiy jihatdan ham asoslanadi. Energiya va 

iqtisodiy oʻsish oʻrtasidagi bogʻliqlikni aniqlashda turli iqtisodiy modellar, 

ekonometrik tahlillar va tizimli yondashuvlar qoʻllaniladi. Bu bogʻliqlikning yoʻnalishi 

va kuchini toʻgʻri baholash davlat siyosatini shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. 

Notoʻgʻri baholash esa resurslar taqsimotida samarasiz qarorlarga olib kelishi mumkin. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib, energetika tarmogʻining mamlakat iqtisodiyotiga 

taʼsirining nazariy va uslubiy jihatlarini chuqur tadqiq etish zamonaviy iqtisodiy 

sharoitda oʻta dolzarb hisoblanadi. Ushbu tadqiqotlar energetika siyosatini ilmiy 

asosda takomillashtirish, makroiqtisodiy barqarorlikni taʼminlash va uzoq muddatli 

iqtisodiy oʻsish strategiyasini ishlab chiqishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Energetika tarmogʻi va iqtisodiy oʻsish oʻrtasidagi bogʻliqlikni tushuntirishga 

qaratilgan ilmiy adabiyotlar, shartli ravishda, uch yirik yoʻnalishga ajratiladi: nazariy-

metodologik qarashlar (energiyaning ishlab chiqarishdagi oʻrni va taʼsir mexanizmi); 

empirik «energiya-oʻsish» gipotezalari (sabab–oqibat yoʻnalishi); iqtisodiy siyosat va 

institutsional omillar (energiya taʼminoti sifatining investitsiya, eksport va 

samaradorlikka taʼsiri).  

Iqtisodiy nazariyaning klassik va neoklassik anʼanasida energiya, koʻpincha, 

kapital va mehnatdan «ikkinchi darajali» omil sifatida qaralgani uchun iqtisodiy oʻsish 

modellarida alohida faktor sifatida doim ham kiritilmagan. Ammo energiya iqtisodiyoti 

va ekologik iqtisod sohasidagi keyingi ishlar bu kamchilikni koʻrsatdi: energiya real 

ishlab chiqarishni amalga oshiradigan «fizik cheklov» sifatida, xususan, sanoat va 

infratuzilma rivojlanishi sharoitida hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. 

D. Sternning sharhiy ishlari energiyaning iqtisodiy oʻsishdagi roliga 

bagʻishlangan adabiyotlarni tizimlashtirib, ikki muhim tezisni ilgari suradi[1]: 

-energiyadan foydalanish birligiga toʻgʻri keladigan iqtisodiy qiymat (energiya 

sifatining va samaradorlikning oshishi) vaqt oʻtishi bilan oʻzgaradi; 

-energiya-oʻsish aloqasi turli mexanizmlar (texnologik almashinuv, tarkibiy 

siljishlar, energiya samaradorligi) orqali «kuchayishi» yoki «susayishi» mumkin. Bu 

yondashuv muhim, chunki u energiyani faqat miqdoriy resurs emas, balki “sifat, 

texnologiya, institut” kombinatsiyasi sifatida talqin qilishga yoʻl ochadi.  

Shu bilan birga, Sternga xos umumlashtirishning zaif nuqtasi shundaki, u koʻp 

mamlakatlardagi empirik natijalarning ziddiyatini, asosan, «model farqi» va «energiya 

sifatining oʻzgarishi» bilan izohlaydi, biroq institutsional sifat (tartibga solish, tarif 
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siyosati, monopoliya/raqobat, elektr uzilishlari) kabi omillarning sababiyat zanjiriga 

taʼsirini doimo alohida ochib bermaydi. [2] Bu esa amaliyotda, ayniqsa rivojlanayotgan 

davlatlarda, energiya infratuzilmasi sifati iqtisodiy oʻsishni cheklaydigan asosiy omil 

boʻlib turgan sharoitda, tahlilni toʻliq qilish uchun qoʻshimcha metodik yondashuvlarni 

talab etadi. 

Energiya va YaIM oʻrtasidagi sababiy bogʻliqlikni empirik tekshirishda ilk 

«klassik» ishlardan biri — Kraft va Kraft tadqiqotidir. Unda AQSh boʻyicha 

maʼlumotlar asosida sababiyat (Granger causality) masalasi koʻtarilgan va energiya 

siyosati (energiya tejash) iqtisodiy oʻsishga qanday taʼsir qilishi mumkinligi 

muhokama qilingan. Bunday yondashuvning ahamiyati - u energiyani makroiqtisodiy 

siyosat tahlili bilan bogʻlab berganida.  

Biroq keyingi adabiyotlarda Kraft va Kraft natijalari turlicha talqin qilingan. 

Masalan, baʼzi tadqiqotlar maʼlumotlar davrini uzaytirish, tarmoq kesimida ajratish 

(elektr, gaz, neft), yoki modelga qoʻshimcha oʻzgaruvchilarni kiritish orqali sababiyat 

yoʻnalishi oʻzgarishini koʻrsatadi. Bu holat «energiya-oʻsish» aloqasi universal va bir 

xil emasligini, u iqtisodiyot tarkibi, energiya bozori tashkil etilishi va texnologiya 

darajasiga bogʻliq ekanini anglatadi.[3]  

Panel maʼlumotlar asosidagi tadqiqotlar ushbu ziddiyatni maʼlum darajada 

bartaraf etishga harakat qildi. Masalan, Apergis va Peyn MDH mamlakatlari kesimida 

energiya isteʼmoli va iqtisodiy oʻsish oʻrtasida uzoq muddatli bogʻliqlik mavjudligini 

panel kointegratsiya va xatolarni tuzatish modeli (ECM) doirasida baholagan.[4] Bu 

ishning kuchli jihati - mamlakatlar kesimida umumiy tendensiyani koʻrsatishi va bir 

vaqtning oʻzida qisqa/uzoq muddat dinamikasini ajratishi.  

Biroq panel tadqiqotlarning ham bir qator cheklovlari mavjud:[5] 

-mamlakatlar oʻrtasida institutsional farqlar juda katta boʻlsa, «oʻrtacha» 

koeffitsiyentlar real siyosatga toʻgʻridan-toʻgʻri tavsiya sifatida mos tushmasligi 

mumkin; 

-energiya isteʼmoli koʻpincha iqtisodiy faollikning «natijasi» ham boʻlgani uchun 

endogenlik muammosi yuzaga chiqadi (energiya → oʻsish va oʻsish → energiya). 

Shuning uchun panel natijalarni milliy keyslar bilan birga, institutsional va tarmoq 

kesimidagi tahlillar bilan toʻldirish zarur. 

Qayta tiklanuvchi energiya manbalari (QTEM) boʻyicha adabiyotlar esa 

«energiya-oʻsish» bahsini yangi bosqichga olib chiqdi. Apergis va Peyn OECD 

davlatlarida QTEM isteʼmoli va oʻsish oʻrtasidagi bogʻliqlikni koʻrsatib, «renewable 

growth hypothesis» (QTEM iqtisodiy oʻsishni ragʻbatlantiradi) gʻoyasini empirik 

asoslaydi.[6] 

Shu bilan birga, bu yoʻnalishdagi tadqiqotlar tanqidiy jihatdan ikki nuqtada eʼtibor 

talab qiladi[7]: 

1. QTEMning ijobiy taʼsiri koʻpincha subsidiyalar, tarif imtiyozlari, lokal ishlab 

chiqarish zanjiri (panel, turbina, xizmatlar) rivoji bilan bogʻliq boʻladi; demak, taʼsir 

«energiya»ning oʻzidan koʻra koʻproq «industrial siyosat + institutsional loyiha»ga 

bogʻlanishi mumkin. 
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2. QTEM ulushi kichik boʻlgan iqtisodiyotlarda statistik jihatdan ahamiyatli 

natija chiqishi uchun maʼlumotlar davri va sifati hal qiluvchi omilga aylanadi. 

Yevropa va rivojlangan mamlakatlar misolida QTEMni qoʻllab-quvvatlashning 

iqtisodiy taʼsiriga bagʻishlangan ishlar (masalan, Germaniya tajribasi) QTEM 

siyosatida «xarajat-samara» muvozanatini alohida yoritadi: texnologik ragʻbatlantirish 

baʼzan qisqa muddatda tarif bosimi va byudjet xarajatlarini oshirishi, ammo uzoq 

muddatda innovatsiya va eksport imkoniyatlarini kengaytirishi mumkin.[8] 

Umumlashtirib aytganda, xorijiy adabiyotlar energetika-iqtisodiyot aloqasini 

isbotlashdan koʻra, uning qanday sharoitda kuchayishi/susayishini (institut, 

texnologiya, tarkib, narx signali) tushuntirishga oʻtayotganini koʻramiz. 

Energetika va iqtisodiy oʻsish aloqasini baholashda vaqt qatorlari bilan ishlash 

markaziy ahamiyatga ega. Shu bois metodologik adabiyotlarda kointegratsiya va 

xatolarni tuzatish yondashuvi (Engle–Granger) «uzoq muddatli muvozanat»ni aniqlash 

vositasi sifatida keng qoʻllanadi. Yoxansen usuli esa bir nechta kointegratsiya 

vektorlarini bir vaqtda baholash imkonini berib, koʻp oʻzgaruvchili modellarda 

qulaylik yaratadi.[9] 

VAR/VECM modellari sababiyatni va impuls-javob dinamikasini tahlil qilishda 

ishlatiladi, ammo ularda lag tanlash, strukturali siljishlar (structural breaks), oʻlchov 

xatolari va endogenlikni toʻgʻri boshqarish talab etiladi. 

Toda-Yamamoto yondashuvi integratsiya tartibi va kointegratsiya haqidagi 

xatolarga nisbatan nisbatan «barqarorroq» test muhitini taklif qilishi bilan ahamiyatli. 

Lekin amaliyotda u ham maʼlumot sifati va lag spesifikatsiyasiga sezgir. [10] 

Rivojlanayotgan mamlakatlar uchun alohida masala - energiya taʼminotidagi 

uzilishlar. Jahon banki tadqiqotlari elektr taʼminoti ishonchsizligi firmalar 

mahsuldorligi va daromadlariga salbiy taʼsir qilishini koʻrsatadi. Bu natija energiyani 

«faqat isteʼmol hajmi» bilan emas, «taʼminot sifati» (uzilishlar soni/davomiyligi) bilan 

birga modellash zarurligini ilmiy asoslaydi.[11] 

Demak, uslubiy jihatdan asosiy tanqidiy xulosa shu: energetika-iqtisodiyot 

bogʻliqligini baholashda birgina korrelyatsiya yoki sodda regressiya yetarli emas; 

natijaning ishonchliligi modeldagi endogenlik, kointegratsiya, strukturali siljishlar va 

taʼminot sifati kabi omillarning toʻgʻri hisobga olinganiga bogʻliq. 

Oʻzbekiston boʻyicha mahalliy adabiyotlarning muhim qismi energetika 

sohasidagi islohotlar, infratuzilma va prognozlash masalalariga bagʻishlangan. 

S.Mamasolievning olib borgan ilmiy tadqiqotlarida, Oʻzbekistonda energiya 

isteʼmolini uzoq muddatga prognozlash zaruratini asoslab, 1985-2023 yillar 

maʼlumotlari boʻyicha prognoz natijalarini taqdim etadi. Bu ishning kuchli tomoni — 

amaliyotga yoʻnalganligi (rejalashtirish, infratuzilma investitsiyalari), zaif tomoni esa 

(maqola formati cheklovi sabab) prognoz modelining strukturali siljishlarga sezgirligi 

va tarif/islohot taʼsiri kabi institutsional omillarni alohida ssenariylar sifatida keng 

ochib bermasligida. [12] 

M.Samijonov oʻzining tadqiqotlarida, energiya isteʼmoli, YaIM, YaIM², FDI va 

CO₂ oʻrtasidagi bogʻliqlikni ARDL va VECM yordamida baholaydi. Bu ishning 

yutugʻi - «energiya-oʻsish» mavzusini ekologik cheklovlar va investitsiya kanali bilan 
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bogʻlagani. Biroq model spesifikatsiyasida energiya taʼminoti sifat koʻrsatkichlari 

(uzilishlar, tarmoq yoʻqotishlari) yoki tarmoq kesimi (sanoat/xizmatlar) kiritilmasa, 

iqtisodiy mexanizmlar tahlili umumiy darajada qolib ketishi mumkin. [13] 

Oʻzbekistonda QTEMning iqtisodiy oʻsishga taʼsirini ARDL doirasida baholagan 

ishlardan biri sifatida G.Halmuratov va boshqalarning tadqiqotida, qayta tiklanuvchi 

energiya ishlab chiqarishining oʻsishga ijobiy taʼsiri qayd etiladi.[14] Mazkur ishning 

metodik afzalligi — qisqa va uzoq muddat koeffitsiyentlarini ajratishi. Ammo 

natijalarni siyosatga tarjima qilishda ehtiyot boʻlish kerak: QTEMning taʼsiri 

koʻpincha investitsiya rejimi, tarif kafolatlari, tarmoqqa ulanish qoidalari va 

moliyalashtirish sharoitlariga yuqori darajada bogʻliq boʻladi.  

A.Nurjanov va boshqalarning tadqiqotlarida, Oʻzbekistonda QTEM 

isteʼmoli/ishlab chiqarishi, YaIM jon boshiga va tovar eksporti oʻrtasida VAR va 

Yoxansen kointegratsiyasi orqali bogʻliqlikni tahlil qiladi. Bu ishning yutugʻi — 

energetik transformatsiyani tashqi savdo samaradorligi bilan bogʻlab bergani.[15] 

Biroq VAR modellarda natija lag tanlash va maʼlumotlarning strukturali siljishlariga 

sezgir boʻladi; shu bois energetika islohotlarining aniq bosqichlari boʻyicha «break» 

testlarini qoʻllash va eksport tarkibini (xom ashyo/tayyor mahsulot) ajratish tahlilni 

mustahkamlaydi.  

Mahalliy tadqiqotlarda elektr taʼminoti uzilishlari, tarmoq modernizatsiyasi, 

ishlab chiqarish quvvatlari va taqsimot samaradorligi masalalari alohida oʻrin tutadi. 

Bu yoʻnalishdagi ishlar «makro koʻrsatkichlar» bilan cheklanib qolmasdan, energiya 

taʼminoti sifatini iqtisodiy faollik cheklovi sifatida yoritishi bilan muhim.[16] Biroq 

baʼzi maqolalarda empirik dizayn (kontrfaktual, firma darajasi maʼlumotlari, yoki 

panel kesim) yetarlicha kuchli boʻlmagani uchun umumiy tavsiyalar darajasida qolib 

ketish holatlari uchraydi.  

Umuman, mahalliy tadqiqotlar tez surʼatda koʻpaymoqda va ularning asosiy 

yutugʻi — Oʻzbekiston real sharoitiga mos empirik baholashlarga oʻtayotganidir. Shu 

bilan birga, kelgusi tadqiqotlarda quyidagi metodik masalalar muhim: 

-energiyani faqat «isteʼmol hajmi» bilan emas, energiya intensivligi, tarmoq 

yoʻqotishlari, uzilishlar davomiyligi kabi sifat indikatorlari bilan birga modellash; 

-islohotlar davridagi strukturali siljishlarni hisobga olish; 

-energetika taʼsirini tarmoq kesimida (sanoat, xizmatlar, qishloq xoʻjaligi) 

ajratish; 

-«energiya → oʻsish» emas, balki institutlar → investitsiya → energiya 

samaradorligi → raqobatbardoshlik → oʻsish kabi zanjirlarni toʻliqroq identifikatsiya 

qilish. 

METODOLOGIYA 

Tadqiqot jarayonida energetika tarmogʻining mamlakat iqtisodiyotiga taʼsirining 

nazariy - uslubiy jihatlarini qiyosiy tahlil va sintez, induksiya va deduksiya, ekspert 

baholash, ilmiy abstraksiyalash, statistik guruxlash, korrelyatsion va regression tahlil 

va boshqa usullardan keng foydalanildi. 
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TAHLIL VA NATIJALAR 

Barqaror rivojlanish tamoyillari doirasida energetika sohasida sifat jihatdan yangi 

bosqich kuzatilmoqda. Qayta tiklanuvchi energiya manbalarini keng joriy etish, 

energiya samaradorligini oshirish, karbon chiqindilarini kamaytirish va «yashil 

moliyalashtirish» mexanizmlarini rivojlantirish iqtisodiy siyosatning ustuvor 

yoʻnalishlariga aylandi. Bu jarayon energetika tarmogʻining iqtisodiyotga taʼsirini 

faqat miqdoriy koʻrsatkichlar orqali emas, balki ekologik va institutsional omillar 

nuqtai nazaridan ham baholashni talab etadi. 

Shu nuqtai nazardan, energetika tarmogʻining mamlakat iqtisodiyotiga taʼsirini 

nazariy va uslubiy jihatdan chuqur oʻrganish muhim ilmiy vazifa hisoblanadi. Mazkur 

tadqiqotning maqsadi energetika va iqtisodiy oʻsish oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlikni 

nazariy jihatdan asoslash, taʼsir mexanizmlarini aniqlash va ularni baholashning 

uslubiy yondashuvlarini yoritishdan iborat. Bu esa energetika siyosatini 

takomillashtirish, resurslardan samarali foydalanish va uzoq muddatli barqaror 

iqtisodiy rivojlanishni taʼminlashga xizmat qiladi. 

Energetika tarmog‘ining mamlakat iqtisodiyotiga ta’sirini o‘rganish bugungi 

kunda nafaqat ilmiy, balki strategik ahamiyatga ega bo‘lgan muhim yo‘nalishlardan 

biri hisoblanadi. Chunki iqtisodiy o‘sish, sanoatlashuv jarayonlari, urbanizatsiya 

darajasi hamda aholi farovonligining oshishi ko‘p jihatdan energiya resurslarining 

yetarliligi va ularni samarali boshqarish darajasiga bog‘liqdir. Energiya resurslari 

iqtisodiyotning barcha tarmoqlarini o‘zaro bog‘lovchi universal omil bo‘lib, ularning 

mavjudligi va samarali foydalanilishi ishlab chiqarish hajmi, ishlab chiqarish 

xarajatlari hamda milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 

1-jadval.  

Oʻzbekistonda 2020-2024 yillarda elektr energiyasi ishlab chiqarishi 

dinamikasi1 
Yillar Elektr energiyasi ishlab chiqarish, mlrd kVt.soat 

2020 66,4 

2021 71,3 

2022 74,3 

2023 76,9 

2024 81,3 
 

2020–2024-yillar oralig‘ida elektr energiyasi ishlab chiqarish hajmi sezilarli 

darajada oshgan. 1-jadval ma’lumotlariga ko‘ra, mazkur davrda elektr ishlab chiqarish 

66,4 mlrd kVt·soatdan 81,29 mlrd kVt·soatgacha yetib, taxminan 22 foizga o‘sgan. 

Ushbu o‘sish, asosan, energetika ishlab chiqarish quvvatlarining kengayishi hamda 

iqtisodiyot tarmoqlarida elektr energiyasiga bo‘lgan talabning ortib borishi bilan 

izohlanadi. Shu bilan birga, keyingi jadval ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy 

o‘sish sur’atlari, xususan nominal YaIMning o‘sishi, elektr energiyasi ishlab chiqarish 

hajmi o‘sishiga nisbatan yuqoriroq bo‘lgan. 

 

 
1 Oʻzbekiston Respublikasi Energetika vazirligi maʼlumotlari asosida muallif tomonidan ishlab chiqildi. 
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2-jadval.  

Mamlakatda 2020-2024 yillarda YaIM va elektr ishlab chiqarish 

dinamikasi1 

Yillar 
YaIM, mlrd 

AQSh doll. 

YaIM oʻsishi 

(y/y), foizda 

Elektr ishlab 

chiqarish, mlrd 

kVt·soat 

Elektr oʻsishi 

(y/y), foizda 

2020 66,44 - 66,40 - 

2021 77,34 16,40 71,30 7,38 

2022 90,10 16,49 74,30 4,21 

2023 102,64 13,93 76,90 3,50 

2024 114,97 12,01 81,29 5,71 

 

2-jadvalda keltirilgan maʼlumotlarga koʻra: 2020-2024 davrida YaIM 66,44 → 

114,97 mlrd dollarga oʻsgan (nominal hisobda taxminan +73%).  

Shu davrda elektr ishlab chiqarish +22% atrofida oʻsgan. Demak, iqtisodiy faollik 

(YaIM) oʻsishi elektr ishlab chiqarish oʻsishidan tezroq. Bu holat odatda quyidagi 

omillar bilan bogʻliq boʻladi: 

-iqtisodiyot tarkibida xizmatlar va qiymati yuqori tarmoqlar ulushi ortishi 

(elektrga nisbatan «kamroq energiya talab qiladigan» qiymat yaratish); 

-energiya samaradorligi oʻsishi (bir birlik mahsulot/xizmat uchun kamroq 

energiya sarfi); 

-elektr ishlab chiqarishdagi cheklovlar: quvvat, tarmoq yoʻqotishlari, yoqilgʻi 

taʼminoti, mavsumiy piklar va h.k. (bu holatda iqtisodiy oʻsish «energiya talabini» 

toʻliq qoplamasligi mumkin). 

2020-2024 yillarda elektr «intensivligi»: 1000 AQSh dollar YaIMga toʻgʻri 

keladigan elektr ishlab chiqarish  

Hisoblash usuli: 

Elektr intensivligi =
elektr ishlab chiqarish (kVt\cdotpsoat)

YaIM (AQSh dollar)
× 1000 

 

3-jadval.  

Elektr «intensivligi» holati2 
Yillar 1 000 AQSh dollar YaIMga toʻgʻri keladigan elektr 

ishlab chiqarish, kVt.soat 

2020 999,35 

2021 921,90 

2022 824,68 

2023 749,21 

2024 707,08 

 

Jadvalda keltirilgan maʼlumotlarga koʻra: 2020 yilda 1 000 dollar YaIMga 

taxminan 999 kVt·soat, 2024 yilda esa 707 kVt·soat toʻgʻri kelgan. Yaʼni koʻrsatkich 
 

1 Oʻzbekiston Respublikasi milliy statistika qoʻmitasi va Oʻzbekiston Respublikasi Energetika vazirligi maʼlumotlari 

asosida muallif tomonidan ishlab chiqildi. 
2 Muallif tomonidan hisob – kitob qilindi. 
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pasayish trendida. Bu pasayishni ikki xil, hatto bir-biriga qarama-qarshi boʻlgan 

talqinlar bilan baholash mumkin (ilmiy-tanqidiy yondashuv): 

-ijobiy talqin: iqtisodiyot «koʻproq qiymat — kamroq energiya» logikasiga 

yaqinlashmoqda, energiya samaradorligi ortyapti, tarmoqlar modernizatsiya boʻlyapti. 

-ehtiyotkor talqin: nominal YaIMning valyutada oʻsishi (inflyatsiya, kurs, narxlar) 

elektr ishlab chiqarishdan tezroq boʻlgani uchun intensivlik sunʼiy ravishda pasaygan 

koʻrinishi mumkin; shuning uchun bunday xulosani mustahkamlash uchun qoʻshimcha 

koʻrsatkichlar (masalan, YaIMning real oʻsishi, energiya intensivligi — kg oil 

equivalent / DXSh AQSH dollar va h.k.) bilan tekshirish maqsadga muvofiq. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Mazkur tadqiqot doirasida olingan natijalar energetika sohasi milliy iqtisodiyot 

uchun oddiy resurs manbai emas, balki tizimli va koʻp qirrali taʼsir mexanizmiga ega 

strategik sektor ekanini koʻrsatadi. 

Avvalo, nazariy tahlil shuni koʻrsatadiki, energiya iqtisodiy oʻsishning klassik 

omillari — mehnat va kapital bilan uzviy bogʻlangan holda faoliyat yuritadi. Energiya 

taʼminotidagi cheklovlar yoki narxlar oʻzgarishi ishlab chiqarish funksiyasining barcha 

komponentlariga taʼsir koʻrsatadi. Shu maʼnoda energetika tarmogʻi iqtisodiyotda 

«infratuzilmaviy omil» sifatida emas, balki iqtisodiy tizim barqarorligini taʼminlovchi 

bazaviy shart sifatida namoyon boʻladi. 

Empirik tahlil natijalari 2020-2024 yillarda elektr energiyasi ishlab chiqarish 

hajmi barqaror oʻsganini, iqtisodiy faollikni qoʻllab-quvvatlovchi resurs bazasi 

kengayganini koʻrsatdi. Shu bilan birga, yalpi ichki mahsulot oʻsish surʼatlarining 

elektr ishlab chiqarish oʻsishidan yuqoriroq boʻlishi iqtisodiyot tarkibida sifat jihatdan 

oʻzgarishlar yuz berayotganini anglatadi. Bu holat qiymati yuqori tarmoqlar ulushining 

oshishi yoki energiyadan foydalanish samaradorligining yaxshilanishi bilan izohlanishi 

mumkin. Demak, iqtisodiy oʻsish va energiya isteʼmoli oʻrtasidagi bogʻliqlik dinamik 

xarakterga ega boʻlib, u vaqt oʻtishi bilan transformatsiyalanadi. 

Shu bilan birga, energetika sohasining iqtisodiyotga taʼsiri faqat ishlab chiqarish 

hajmi bilan cheklanmaydi. Taʼminot barqarorligi, infratuzilmaning texnik holati, 

tarmoq yoʻqotishlari, tarif siyosati va institutsional islohotlar ham iqtisodiy natijalarni 

belgilaydi. Agar energiya taʼminotida uzilishlar yoki infratuzilma yetarlicha 

modernizatsiya qilinmagan boʻlsa, iqtisodiy oʻsish potensiali toʻliq roʻyobga 

chiqmaydi. Shu nuqtai nazardan, energetika tarmogʻini rivojlantirish faqat quvvatlarni 

oshirish bilan emas, balki tizim samaradorligini kompleks yaxshilash bilan bogʻliq 

boʻlishi lozim. 

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi strategik yoʻnalishlar taklif etiladi: 

1. Energetika infratuzilmasini modernizatsiya qilish – elektr tarmoqlarini 

rekonstruksiya qilish, raqamli boshqaruv tizimlarini joriy etish va yoʻqotishlarni 

qisqartirish orqali taʼminot barqarorligini oshirish. 

2. Energiya samaradorligini tizimli oshirish – sanoat va xizmat koʻrsatish 

sohasida energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish, energiya auditlarini 

kengaytirish va normativ standartlarni takomillashtirish. 
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3. Iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish – energetika tarmogʻidan olinadigan 

daromadlarni qayta ishlash va yuqori qoʻshimcha qiymat yaratadigan tarmoqlarga 

yoʻnaltirish orqali xom ashyoga bogʻliqlikni kamaytirish. 

4. Qayta tiklanuvchi energiya manbalarini rivojlantirish – uzoq muddatli barqaror 

oʻsish va ekologik xavfsizlikni taʼminlash maqsadida investitsiyalarni jalb qilish va 

mahalliy ishlab chiqarishni ragʻbatlantirish. 

5. Ilmiy-uslubiy yondashuvlarni takomillashtirish – energetika va iqtisodiy oʻsish 

oʻrtasidagi bogʻliqlikni baholashda zamonaviy ekonometrik modellardan foydalanish, 

strukturali oʻzgarishlarni hisobga olish va tarmoq kesimidagi tahlillarni 

chuqurlashtirish. 

Shu bilan birga, kelgusidagi tadqiqotlar doirasida energiya intensivligi, aholi jon 

boshiga elektr taʼminoti, real YaIM koʻrsatkichlari va tarmoqlararo samaradorlik 

indikatorlarini oʻzaro bogʻliq holda oʻrganish maqsadga muvofiq. Bu energetika 

siyosatini ilmiy asosda shakllantirish va uning iqtisodiy natijalarini aniq baholash 

imkonini beradi. 

Yakun sifatida taʼkidlash mumkinki, energetika tarmogʻi mamlakat iqtisodiyotida 

multiplikativ taʼsirga ega boʻlgan strategik sektordir. Uning barqaror rivojlanishi ishlab 

chiqarish oʻsishi, investitsiya faolligi, tashqi savdo salohiyati va aholi turmush 

darajasining yaxshilanishiga xizmat qiladi. Energetika siyosatida uzoq muddatli 

strategik yondashuv, innovatsiyalarga tayangan rivojlanish va institutsional islohotlar 

ustuvor ahamiyat kasb etadi. Ana shundagina energetika tarmogʻi milliy 

iqtisodiyotning barqaror va inklyuziv oʻsishini taʼminlovchi asosiy drayverga aylanadi. 
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